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令和４年３月３１日 

農 林 水 産 省  

認定新規就農者の認定状況（令和３年３月末現在） 

認定新規就農者は、農業経営基盤強化促進法に基づき、青年等就農計画（有

効期間５年）を作成し市町村から計画の認定を受けた者です。将来において

効率的かつ安定的な農業経営の担い手に発展するような青年等の就農を促進

するため、新規就農施策を重点的に支援します。 

 令和３年３月末現在の認定新規就農者の認定状況を取りまとめましたので

お知らせいたします。 

（概要） 

 令和３年３月末現在の認定新規就農者数は、10,772 経営体となり、前年と

比べ、625 経営体減少しました。 

 また、認定新規就農者のうち青年（原則 45 歳未満）の数は、前年と比べて

645 人減少し、8,580 人となっています。 

（令和３年３月末現在） 

令和３年３月末 令和２年３月末との差 

認定新規就農者数 10,772  ▲625

（うち青年数） 8,580  ▲645



令和３年３月末現在

541 ▲22 332 ▲13
青森県 399 ▲38 330 ▲41
岩手県 193 ▲20 161 ▲16
宮城県 155 +2 129 ▲5
秋田県 281 ▲18 230 ▲14
山形県 319 ▲37 282 ▲38
福島県 350 +5 287 ▲2
小計 1,697 ▲106 1,419 ▲116

茨城県 271 +6 209 +2
栃木県 260 ▲60 213 ▲57
群馬県 106 +2 91 +1
埼玉県 202 +1 172 ▲3
千葉県 303 ▲34 201 ▲30
東京都 61 +5 46 +4

神奈川県 123 ▲17 91 ▲13
山梨県 96 ▲27 77 ▲22
長野県 510 +4 378 ▲16
静岡県 191 ▲6 164 ▲6
小計 2,123 ▲126 1,642 ▲140

新潟県 156 ▲26 143 ▲25
富山県 56 +13 46 +7
石川県 85 ▲9 62 ▲5
福井県 77 ▲12 50 ▲7
小計 374 ▲34 301 ▲30

岐阜県 239 +15 180 0
愛知県 273 ▲23 222 ▲19
三重県 112 ▲17 77 ▲21
小計 624 ▲25 479 ▲40

滋賀県 80 ▲10 66 ▲12
京都府 166 ▲19 141 ▲13
大阪府 81 +5 62 +2
兵庫県 282 +3 251 +7
奈良県 77 ▲8 69 ▲8

和歌山県 154 +2 137 ▲3
小計 840 ▲27 726 ▲27

鳥取県 90 0 72 ▲1
島根県 123 +2 81 ▲6
岡山県 235 +13 181 +17
広島県 157 +4 150 +4
山口県 99 ▲32 76 ▲24
徳島県 184 ▲29 149 ▲30
香川県 184 0 160 +2
愛媛県 321 ▲28 269 ▲26
高知県 254 0 207 +8
小計 1,647 ▲70 1,345 ▲56

福岡県 429 ▲55 315 ▲64
佐賀県 211 ▲9 173 ▲6
長崎県 266 ▲6 223 ▲7
熊本県 574 ▲82 425 ▲79
大分県 262 ▲4 154 ▲6
宮崎県 319 ▲1 275 ▲6

鹿児島県 518 ▲33 480 ▲37
小計 2,579 ▲190 2,045 ▲205

347 ▲25 291 ▲18
10,772 ▲625 8,580 ▲645

問い合わせ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農チーム ［電話］03-3502-8111（代）　内線5195

03-3502-6469（直通）
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令和３年３月末現在

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
541 332 38 28 143 37 119 

青森県 399 330 21 4 44 49 73 

岩手県 193 161 8 1 23 21 44 

宮城県 155 129 7 10 9 25 38 

秋田県 281 230 10 8 33 26 47 

山形県 319 282 17 3 17 35 57 

福島県 350 287 21 9 33 40 74 

小計 1,697 1,419 84 35 159 196 333 

茨城県 271 209 14 4 44 21 64 

栃木県 260 213 17 8 22 21 47 

群馬県 106 91 9 4 2 13 25 

埼玉県 202 172 16 10 4 20 41 

千葉県 303 201 34 23 45 34 77 

東京都 61 46 7 3 5 10 14 

神奈川県 123 91 28 3 1 19 26 

山梨県 96 77 9 5 5 9 19 

長野県 510 378 59 5 68 39 108 

静岡県 191 164 8 6 13 14 46 

小計 2,123 1,642 201 71 209 200 467 

新潟県 156 143 6 3 4 17 25 

富山県 56 46 3 2 5 1 21 

石川県 85 62 4 6 13 5 7 

福井県 77 50 23 1 3 6 6 

小計 374 301 36 12 25 29 59 

岐阜県 239 180 34 7 18 35 44 

愛知県 273 222 29 10 12 29 41 

三重県 112 77 15 10 10 10 14 

小計 624 479 78 27 40 74 99 

滋賀県 80 66 7 4 3 15 15 

京都府 166 141 10 3 12 6 37 

大阪府 81 62 15 3 1 9 33 

兵庫県 282 251 11 11 9 28 75 

奈良県 77 69 5 2 1 7 12 

和歌山県 154 137 7 2 8 12 36 

小計 840 726 55 25 34 77 208 

鳥取県 90 72 12 0 6 3 27 

島根県 123 81 19 5 18 16 31 

岡山県 235 181 38 2 14 15 54 

広島県 157 150 1 4 2 11 37 

山口県 99 76 5 2 16 5 4 

徳島県 184 149 6 12 17 45 31 

香川県 184 160 13 4 7 18 31 

愛媛県 321 269 16 1 35 18 69 

高知県 254 207 23 1 23 13 50 

小計 1,647 1,345 133 31 138 144 334 

福岡県 429 315 29 7 78 30 83 

佐賀県 211 173 20 4 14 17 45 

長崎県 266 223 24 5 14 17 54 

熊本県 574 425 36 10 103 36 100 

大分県 262 154 28 7 73 22 54 

宮崎県 319 275 26 3 15 22 68 

鹿児島県 518 480 18 6 14 53 105 

小計 2,579 2,045 181 42 311 197 509 

347 291 26 8 22 36 66 

10,772 8,580 832 279 1,081 990 2,194 

問い合わせ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農チーム ［電話］03-3502-8111（代）　内線5195

03-3502-6469（直通）
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